
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Ripristino murales esistenti e realizzazione nuovo murales nei 
giardini comunali - Affidamento diretto incarico alla artista Sig.ra 
Pina Monne – CIG: ZC127DC3B6.

Determinazione del responsabile

n. Sett. 41 del 04/04/2019

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso 
sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 4 del 22/03/2019, con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2019/2021, e nr. 7 del 22/03/2019, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2019/2021; 

VISTI:  

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in 
materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che ai fini del presente atto, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che questo Comune, in sede di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 22/03/2019, ha stanziato la somma di € 17.500,00 per l’esecuzione di 
un intervento finalizzato al ripristino e conservazione dei murales esistenti nel centro abitato, e per la realizzazione di 
un nuovo murale nella parete del centro di aggregazione sociale prospiciente i giardini comunali “Mariele Ventre”; 

DATO ATTO che: 

� all’interno del centro abitato sono presenti i seguenti nr. 5 murales di notevoli dimensioni, realizzati nei primi 
anni 2000 dalla artista Sig.ra Pina Monne, i quali necessitano di un intervento di ripristino e protezione a causa 
del deterioramento dovuto agli agenti atmosferici: il mietitore – il contadino che rientra dalla campagna – le 
lavandaie – s’arzola – il calzolaio; 

� tali murales presentano la classica usura dovuta all’azione degli agenti atmosferici, in quanto alcuni risultano 
molto esposti, e necessitano pertanto di un intervento di ripristino consistente nel reintegro e rinfresco dei 
colori danneggiati e nella stesura di una pellicola collante protettiva finale; 

RILEVATO che tale intervento di ripristino si configura come una ripresa dell’opera e pertanto, per ragioni stilistiche 
appare indispensabile che l’intervento venga eseguito dall’autore dell’opera; 

DATO ATTO che in sede di approvazione del bilancio 2019 e del relativo Documento Unico di Programmazione (DUP) è 
stato altresì stabilito: 

� di realizzare un nuovo murales da realizzarsi  sulla intera parete laterale corta dell'immobile di proprietà 
comunale adibito a centro di aggregazione sociale e prospiciente i giardini comunali “Mariele Ventre” (parete 
attualmente in corso di restauro e preparazione); 

� di affidare la realizzazione di tale murales all’artista Sig.ra Pina Monne, esperta muralista e ceramista; 

� che il murales dovrà raffigurare alcune persone anziane tratte da foto storiche dell’archivio comunale, a scelta 
dell’amministrazione; 

DATO ATTO che la prestazione artistica in oggetto, si configura per il carattere della infungibilità, caratteristica tale da 
renderla inidonea a procedure comparative di qualunque tipo, e che la stessa prestazione è di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

VISTO nel merito il parere della Corte dei Conti della Liguria nr. 64 del 10/11/2014, in merito all'affidamento diretto di 
prestazioni artistiche; 

DATO ATTO che in sede di approvazione del bilancio di esercizio per l'anno 2019, per la realizzazione di tale 
intervento è stata destinata la somma di € 17.500,00 mediante istituzione del capitolo di spesa 2019-15-2019; 

VISTO il preventivo formulato dalla Sig.ra Pina Monne, assunto al nr. Prot. nr. 223 del 24/01/2019, con il quale 
si formula un prezzo netto di € 14.250,00 + IVA al 22%, così ripartito: 

� € 3.500,00 oltre IVA al 22%, per la realizzazione del nuovo murales, sulla parete data già pronta dal 



Comune, e rimanendo a carico dell’artista la posa di ponteggi e/o trabattelli occorrenti alla 
realizzazione dell’opera, cosi come la fornitura di tutti i materiali necessari; 

� € 10.750,00 oltre IVA al 22%, per il ripristino dei nr. 5 murales esistenti nel centro abitato ( il mietitore 
– il contadino che rientra dalla campagna – le lavandaie – s’arzola – il calzolaio), mediante reintegro e 
ripristino dei colori e stesura di collante protettivo finale su tutte le superfici pittoriche, e rimanendo a 
carico dell’artista la posa di ponteggi e/o trabattelli occorrenti alla realizzazione dell’opera, cosi come 
la fornitura di tutti i materiali necessari;  

RITENUTO che il prezzo offerto sia da ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche artistiche dell'opera, 
alle dimensioni ed allo stato di degrado dei murales esistenti; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva della Sig.ra Pina Monne, acquisito telematicamente al 
numero INAIL_15840657 con validità sino al 31/07/2019; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016 il quale consente l'affidamento diretto di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 tramite adeguata motivazione; 

VISTO l'art. 63 comma 2 lett. b) punto 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale consente il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  
essere  forniti  unicamente  da  un determinato operatore economico in quanto lo scopo dell'appalto consiste 
nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;  

VISTI: 

� il vigente regolamento comunale sui contratti; 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
� lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: ZC127DC3B6; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate, 

DI CONFERIRE all'artista Sig.ra PINA MONNE - MNNPNI71C70E323P – P. IVA 01181740919 – l'incarico per la 
realizzazione delle seguenti prestazioni artistiche, secondo le caratteristiche di cui al preventivo acquisito al 
prot. nr. 223/2019, e per il prezzo  netto di € 14.250,00 + IVA al 22%, così ripartito: 

� € 3.500,00 oltre IVA al 22%, per la realizzazione del nuovo murales, sulla parete data dal Comune; 

� € 10.750,00 oltre IVA al 22%, per il ripristino dei nr. 5 murales esistenti nel centro abitato ( il mietitore 
– il contadino che rientra dalla campagna – le lavandaie – s’arzola – il calzolaio), mediante reintegro e 
ripristino dei colori e stesura di collante protettivo finale su tutte le superfici pittoriche;  

DI STABILIRE le seguenti condizioni di svolgimento dell'incarico: 
� la nuova opera dovrà essere realizzata secondo le caratteristiche di cui al preventivo dell'artista e 

secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Amministrazione Comunale; 
� l'artista dovrà presentare il bozzetto dell'opera entro 20 giorni dalla presente; 
� la nuova opera dovrà essere data ultimata entro 60 giorni dalla approvazione del bozzetto da parte della 

Amministrazione, obbligandosi a introdurre tutte le modifiche che verranno eventualmente richieste 
dall’Amministrazione; 

� il ripristino dei murales esistenti dovrà essere effettuato nel pieno rispetto delle caratteristiche pittoriche 
esistenti e con materiali di provata qualità e durata; 

� le opere di ripristino dovranno essere ultimate entro 60 giorni dalla presente; 
� sono a totale carico dell’artista la posa di ponteggi e/o trabattelli occorrenti alla realizzazione dell’opera, 

nel pieno rispetto delle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, cosi come la fornitura di tutti i 
materiali necessari;  

� Alla liquidazione del compenso si provvederà a saldo entro 30 giorni dalla consegna delle opere, previa 
accettazione da parte dell'Amministrazione; 

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 
D. Lgs. nr. 50/2016 il contratto è sostituito da corrispondenza secondo l'uso del commercio;  

DI ASSUMERE l’impegno di spesa complessivo di € 17.385,00 a favore della Sig.ra Pina Monne, mediante 
imputazione al cap. PEG  2019-15-2019 del bilancio 2019;  

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 
079/867873; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line  sul sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69) e nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;   



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 04/04/2019

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2019  2019  17.385,00 Monne PinaRipristino murales esistenti e 
realizzazione nuovo murales nei 
giardini comunali - Affidamento 

diretto incarico alla artista Sig.ra Pina 
Monne – CIG: ZC127DC3B6.

D007500 1 15 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 11.04.2019

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

12/04/2019
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  12.04.2019

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


		2019-04-12T07:04:45+0200
	PIU ANTONANGELO




